

La prima ora

Evenimente interne

Conform Institutului National de Statistica, in T2 2021, produsul intern brut a inregistrat o crestere cu 13% pe serie bruta si cu 13.6% pe serie ajustata sezonier comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut, iar in perioada S1 2021, indicatorul a inregistrat o crestere cu 6.5%, pe serie bruta si cu 6.2% pe serie ajustata sezonier fata de S1 2020. Cele mai importante contributii in cresterea PIB-ului le-au avut sectoarele de industrie, comertul cu ridicata si informatiile si comunicatiile, care au o pondere totala la formarea PIB de 47.4%. Din punctul de vedere al utilizarii PIB, cresterea s-a datorat, in principal cheltuielilor pentru consumul final al gospodariilor si formarii brute de capital fix. (Sursa: INS)

In primele 7 luni ale anului 2021 creditele ipotecare noi au totalizat 11.3 mld. RON, fiind in crestere cu 45.6% fata de aceeasi perioada a anului trecut. In luna iulie 2021, volumul total de credite ipotecare noi a inregistrat un nivel de 714 mil. RON, marcand o crestere cu 55.5% fata de luna iulie 2020, iar creditele ipotecare noi in euro au totalizat 4.04 mil. EUR. Cresterea creditarii vine intr-un context de activitate crescuta pe piata imobiliara din Romania. (Sursa: Zf.ro)

Evenimente externe

Actiunile din regiunea Asia-Pacific au inregistrat o evolutie mixta, in aceasta dimineata, pe masura ce datele din Japonia au aratat o crestere economica mai rapida decat estimarile anterioare. Astfel, economia Japoniei a crescut cu o valoare anualizata de 1.9%, in trimestrul 2. Indicele Hang Seng din Hong Kong a scazut cu 0.52%, in timp ce indicii Shanghai si Shenzhen au scazut cu aproximativ 0.1%. Indicele Nikkei 225 a crescut cu 0.39%, in timp ce indicii Kospi, din Coreea de Sud, si ASX 200, din Australia, au inregistrat o evolutie negativa de 0.79%, respectiv 0.27%. (Sursa: CNBC.com)

Pretul aurului s-a stabilizat, astazi, dupa scaderea de 1.6% inregistrata in sesiunea precedenta, pe masura ce avansul dolarului a incetinit. Astfel, pretul spot al aurului a crescut, in cadrul sedintei de astazi, cu 0.2%, pana la valoarea de 1,799.40 USD/uncie. (Sursa: CNBC.com)

Astazi: balanta comerciala, rata inflatiei – Ungaria (10:00), productia in constructii – Suedia (10:30), rezervele valutare – Republica Ceha (11:00), vanzarile cu amanuntul – Italia (11:00), cererile de credite ipotecare – SUA (14:00), productia de autovehicule – Brazilia (16:00), decizia privind rata de dobanda – Canada (17:00), decizia privind rata de dobanda – Polonia (18:30), rata inflatiei – Rusia (19:00), variatia creditelor de consum – SUA (22:00). (Sursa: Dailyfx.com)

Maine: investitii straine in obligatiuni – Japonia (02:50), balanta comerciala, import, export – Filipine (04:00), rata inflatiei, indicele preturilor de productie – China (04:30), indicele increderei consumatorilor – Tailanda (06:30), vanzarile cu amanuntul – Indonesia (07:00), balanta comerciala – Germania (09:00). (Sursa: Dailyfx.com)

Bursa de Valori Bucuresti

BET	12,341.58	-15.17	-0.12%
BET-FI	50,672.69	-499.30	-0.98%
BET-XT	1,083.54	-1.93	-0.18%
BET-Plus	1,843.80	-2.99	-0.16%
BET-NG	790.67	-0.32	-0.04%

Rulaj actiuni: 9.3 milioane EUR

Europa

FTSE 100	7,149.37	-37.81	-0.53%
DAX	15,843.09	-89.03	-0.56%
Stoxx 600	472.87	-2.32	-0.49%
CAC 40	6,726.07	-17.43	-0.26%
WIG	71,798.97	-371.44	-0.51%
BUX	52,635.61	-9.37	-0.02%
FTSE MIB	26,073.73	-189.70	-0.72%

America

Dow Jones	35,100.00	-269.09	-0.76%
Nasdaq-C	15,374.33	10.81	+0.07%
S&P 500	4,520.03	-15.40	-0.34%

Asia - Pacific*

Nikkei 225	29,916.14	256.25	+0.86%
Hang Seng	26,386.45	230.53	+0.88%
Shanghai	3,676.56	54.70	+1.51%
ASX 200	7,530.30	1.80	+0.02%

Marfuri

Aur*	1,797.50	-28.30	-1.55%
Argint*	24.39	-0.37	-1.47%
Petrol**	71.69	-0.53	-0.73%

* - COMEX, USD; ** Brent, USD

Curs BNR (valabil astazi)

EURRON	4.9488	0.0013	+0.03%
USD RON	4.1693	-0.0025	-0.06%

Surse: BNR, Infront, BVB; ultimele preturi de inchidere; variatii zilnice.

Companii de urmarit astazi

Adiss SA (ADISS) Pret curent 1.50 (0.00%) MCap 0.03 mld P/E - P/BV - P/S -

Actiunile Adiss, o companie de inginerie specializata in domeniul tratarii si epurarii apei uzate, debuteaza la tranzactionare astazi, pe segmentul SMT administrat de BVB, sub simbolul ADISS. In iunie 2021, compania a atras 6.36 mil. RON, in cadrul unui plasament privat, oferind 4.24 mil. actiuni noi, la un pret de 1.5 RON/actiune. In anul 2020, profitul net a fost de 657.5 mii RON (+64.9% vs. 2019), in timp ce cifra de afaceri s-a majorat cu 84.7%, pana la 40.4 mil. RON. In S1 2021, Adiss a raportat o cifra de afaceri de 15.8 mil. RON (+8.8% vs. S1 2020), iar cheltuielile cu materiile prime si cu tertii, majorate in contextul proiectelor de mare anvergura contractate incepand cu T2 2020, au contribuit la inregistrarea unei pierderi nete de 174.2 mii RON, in S1 2021, mai mica fata de pierderea neta de 641.9 mii RON, aferenta S1 2020. (Sursa: bvb.ro, Memorandum societate)

TERAPLAST SA (TRP) Pret curent 1.32 (-0.15%) MCap 2.30 mld P/E 8.65 P/BV 4.35 P/S 12.59

TeraPlast raporteaza ca societatea afiliata, Somplast S.A., a incheiat, pe 6 septembrie, un contract de transfer linie de business cu o alta societate afiliata TeraPlast, Terabio Pack SRL. Astfel, Somplast, in calitate de vanzator, va transfera linia de business din folii de plastic (transfer de mijloace fixe, stocuri, know-how, cesiune de contracte comerciale, autorizatii) la un pret final de transfer de 5.4 mil. RON. Termenul de plata este de 5 zile lucratoare de la data semnarii contractului. (Sursa: comunicat societate)

BANCA TRANSILVANIA S.A. (TLV) Pret curent 3.01 (-1.31%) MCap 17.27 mld P/E 9.59 P/BV 1.54 P/S 3.92

Banca Transilvania a anuntat ca a incheiat cu Raiffeisen Centrobank AG un contract de prestari servicii privind activitatea de Market Maker pe piata reglementata la vedere administrata de Bursa de Valori Bucuresti. Obiectul contractului il constituie asigurarea lichiditatii de tranzactionare a actiunilor TLV. (Sursa: comunicat societate)

TRANSILVANIA BROKER (TBK) Pret curent 34.40 (+1.18%) MCap 0.09 mld P/E 14.71 P/BV 12.99 P/S 1.02

Actionarii Transilvania Broker de Asigurare, convocati la AGEA de ieri, au aprobat, printre altele, divizarea valorii nominale a actiunilor societatii, in raport de divizare 1:2, astfel ca valoarea nominala unitara se va modifica de la 0.2 RON, la 0.1 RON. To-todata, TBK isi va completa obiectul de activitate, cu activitatea de distributie a produselor de pensii. In plus, actionarii au aprobat implementarea unui stock option plan, in vederea stimulării si fidelizării persoanelor cheie din societate, programul fiind derulat in perioada 2022-2025, actiunile ce vor fi acordate cu titlu gratuit catre conducerea si angajatii societatii reprezentand cel mult 1% din capitalul social de la data ultimei transe de optiuni. Actionarii au mai aprobat un program de rascumparare al actiunilor proprii, reprezentand cel mult 0.25% din capitalul social, avand o valoare agregata de max. 125 mii RON. Data platii actiunilor rezultate in urma divizarii valorii nominale este pe 16.02.2022. (Sursa: comunicat societate)

PayPal Holdings Inc (US.PYPL) Pret curent 293.26 (+1.43%) MCap 344.58 mld P/E 71.54 P/BV 16.48 P/S 14.45

Gigantul american de plati PayPal Holdings Inc a declarat ca va achizitiona firma japoneza "cumpara acum, plateste mai tarziu" (BNPL) Paidy, intr-o tranzactie in valoare de 2.7 mld. USD, facand un alt pas pentru a revendica primul loc in industria ce acum are o crestere substantiala. Acordul este asemnator cu cel al companiei Square, care a cumparat BNPL Afterpay Ltd pentru 29 mld. USD. (Sursa: Reuters.com)

Companii de urmarit astazi

American Airlines Group (US.AAL) Pret curent 19.53 (+0.83%) **MCap** 12.64 mld **P/E** - **P/BV** - **P/S** 0.68

Sindicatul ce reprezinta pilotii American Airlines a declarat ca va incepe, in saptamanile urmatoare, greve privind programul lor de lucru, oboseala si lipsa unei cazari adecvate in timpul verii. Asociatia Pilotilor Aliati va incepe greva pe Aeroportul International Miami, Aeroportul International Dallas si in alte locatii, conform surselor Reuters. (Sursa: Reuters.com)

UiPath, Inc. (US.PATH) Pret curent 62.46 (-1.44%) **MCap** 31.78 mld **P/E** - **P/BV** 16.7 **P/S** 46.69

UiPath a raportat un profit pe actiune ajustat de 0.01 USD, cu 0.07 USD peste asteptari. Veniturile, in T2 2021, au crescut cu 40% fata de aceeaasi perioada a anului trecut, la o valoare de 195.52 mil. USD, cu aproximativ 8 mil. USD peste asteptarile analistilor. Veniturile totale recurente au totalizat 726.5 mil USD in T2 2021, in crestere cu 60% fata de T2 2020. Veniturile anuale recurente noi au crescut cu 33%, pana la valoarea de 73.9 mil. USD. Pentru trimestrul urmator, compania estimeaza venituri intre 207 si 209 mil. USD, veniturile recurente intre 796 si 798 mil. USD. Pentru anul fiscal 2021, compania estimeaza venituri recurente intre 876 si 881 mil. USD. Cotatia actiunilor a scazut cu 7.5% in sesiunea de tranzactionare after-hours. (Sursa: Reuters.com)

Microsoft Corporation (US.MSFT) Pret curent 300.18 (-0.32%) **MCap** 2,256 mld **P/E** 37.29 **P/BV** 15.9 **P/S** 13.42

Microsoft a declarat, ieri, ca a achizitionat Clipchamp, un start-up cu software pe care consumatorii si lucramorii din corporatii il pot folosi pentru a edita videoclipuri. Termenii acordului nu au fost dezvaluiti. Tehnologia se aliniaza cu eforturile companiei, Microsoft, de a-si extinde ofertele de software atat pentru persoanele fizice, cat si pentru utilizatorii corporativi. In iulie, Clipchamp a raportat ca are 17 mil. de utilizatori inregistrati, peste 390,000 de companii, in crestere cu 54% fata de anul precedent. Printre utilizatori se afla Google, Microsoft, Zendesk. (Sursa: CNBC.com)

Apple Inc. (US.AAPL) Pret curent 156.69 (+1.55%) **MCap** 2,590 mld **P/E** 30.68 **P/BV** 40.36 **P/S** 7.46

Urmatorul eveniment Apple, in cursul caruia este probabil sa fie dezvaluite urmatoarele dispozitive, inclusiv Apple Watch Series 7 si iPhone 13, va avea loc pe 14 septembrie la ora 20:00, ora Romaniei. Evenimentul se va desfasura online, pe fondul preocuparilor cu privire la pandemie. Evenimentul, din septembrie, este cel mai important eveniment al anului, compania stabilindu-si gama de produse pentru sezonul de cumparaturi din perioada sarbatorilor. Anul trecut, evenimentul a contribuit la impulsivitatea vanzarilor si profiturilor companiei Apple, stabilind recorduri de venit pentru iPhone-uri, iPad-uri si computerele Mac. (Sursa: CNET.com)

Calendar IPO-uri

Companie	Simbol	Pret	Valoare IPO (estimata)	Data (estimata)	Sector
Rivian	-	-	-	2021	Producator de masini electrice
Clarios	US.BTRY	17-21 USD	1.67 mld. USD	2021	Producator de baterii electrice
WCG Clinical, Inc.	US.WCGC	15-17	870 mil. USD	2021	Servicii pt. consumatori
Healthcare Royalty, Inc.	US.HCRX	15-17 USD	860 mil. USD	2021	Servicii - Sanatate
Teads	US.TEAD	18-21 USD	751 mil. USD	2021	Media
Intermedia Cloud Communications	US.INTM	23-26 USD	300 mil. USD	2021	Telecomunicatii
Atour Lifestyle Holdings Ltd	US.ATAT	13.5-15.5 USD	330 mil. USD	2021	Turism
Authentic Brands	US.AUTH	-	-	2021	Fashion

**datele pot suferi modificari*

Surse: Nasdaq, NYSE, YahooFinance, MarketWatch, Reuters.com, Bloomberg.com, Renaissancecapital

Calendar raportari BVB S1 2021: 6 - 30 septembrie

Nume companie	Simbol	Data	Nume companie	Simbol	Data
SAFETECH INNOVATIONS	SAFE	6-Sep	AGROSERV MARIUTA	MILK	20-Sep
HOLDE AGRI INVEST S.A.	HAI	6-Sep	SANTIERUL NAVAL 2 MAI SA MANGALIA	STNM	23-Sep
AGROLAND AGRIBUSINESS	AAB	10-Sep	PROSPECTIUNI SA BUCURESTI	PRSN	29-Sep
2PERFORMANT NETWORK	2P	14-Sep	AIR CLAIM	CLAIM	30-Sep
SIMTEL TEAM	SMTL	15-Sep	SATURN SA ALBA IULIA	SATU	30-Sep
Norofert	NRF	15-Sep	PRODVINALCO S.A.	VAC	30-Sep
AGROLAND BUSINESS SYSTEM	AG	17-Sep			

Sursa: BVB, calendar financiar companii

E-mail departament Analiza: analysts@tradeville.ro

Autori:

Razvan Stanut - Asistent Analiza Financiara

Andrei Paun - Cercetator Economist

Madalin Titiriga - Asistent Analiza Financiara

Vlad Ghetoi - Cercetator Economist

SSIF Tradeville S.A.

Adresa: Calea Vitan, nr. 6A, Bl. B,
Tronson B, etaj 3,
sector 3, Bucuresti
031296, Romania

Telefon: 0040 21 318 75 55

Fax: 0040 21 318 75 57

E-mail: help@tradeville.ro

Web: www.tradeville.eu

Servicii Tradeville

- **Startrade RO**

Tranzactioneaza online orice actiune / obligatiune listata
la Bursa de Valori Bucuresti

- **Startrade INTL**

Tranzactioneaza actiuni din 12 piete europene, SUA si Canada

SSIF Tradeville SA este autorizata de CNVM prin Decizia nr. 2225/15.07.2003.

Continutul acestui raport este proprietatea Tradeville si este protejat prin drepturi de autor, drepturi la marca sau alte drepturi de proprietate intelectuala. Este interzisa republicarea sau redistribuirea acestuia fara acordul prealabil scris al Tradeville. Reproducerea, difuzarea, stocarea, emisia, transmiterea, retransmiterea, transferarea, comunicarea publica, transformarea, inchirierea sau utilizarea in orice alt mod a acestora, fara acordul prealabil si in scris al Tradeville si/sau al titularilor lor, constituie o violare a drepturilor in cauza si poate atrage raspunderea civila, contraventionala sau, dupa caz, penala a persoanei in culpa.

SSIF Tradeville SA nu isi asuma responsabilitatea pentru tranzactiile efectuate pe baza acestor Rapoarte. In cazul in care veti alege sa investiti in instrumente cu efect de levier (inclusiv cele tranzactionate in marja) va rugam sa luati in calcul ca acestea multiplica atat pierderile cat si profiturile potentiale, unii investitori putand ajunge sa piarda sau sa castige chiar si sume mai mari decat capitalul investit.

SSIF Tradeville SA publica o lista cu potentialele conflicte de interese ce poate fi consultata la: http://www.tradeville.eu/raportari_recomandari/lista_potentiale_conflicte.pdf. si o raportare privind recomandarile de investitii ce poate fi consultata la: http://www.tradeville.eu/raportari_recomandari_raport_recomandari_tranzactionare.pdf. Cu aceste posibile exceptii, SSIF Tradeville SA nu are interese proprii, de nicio natura, inclusiv financiara si nici nu se afla (societatea, persoanele relevante din cadrul societatii sau orice persoane implicate cu acestea) in situatii de conflict de interese cu emitentii la care se refera materialul. Remuneratia persoanelor relevante care au participat la elaborarea acestor Rapoarte nu este direct legata de tranzactii de investitii financiare efectuate de Tradeville sau de orice persoana juridica implicata cu aceasta.

SSIF Tradeville SA a elaborat si implementat in cadrul societatii o Procedura interna pentru evitarea si gestionarea conflictelor de interese; in situatia in care conflictele de interese nu pot fi evitate, acestea vor fi aduse la cunostinta publicului cel tarziu la data furnizarii Rapoartelor. Datele utilizate pentru redactarea Rapoartelor au fost obtinute din surse considerate a fi de incredere, insa nu avem nicio garantie privind corectitudinea acestora.

Tranzactiile cu instrumente financiare presupun riscuri specifice, incluzand, fara ca enumerarea sa fie limitativa, fluctuatia preturilor pietei, incertitudinea dividendelor, a randamentelor si/sau a profiturilor, fluctuatia cursului de schimb. Pentru instrumentele financiare denumite in alta moneda decat cea a statului de rezidenta a investitorului randamentul poate creste sau scadea in functie de fluctuatiile monedei. Performantele anterioare nu reprezinta un indicator fiabil al performantei viitoare.